EDIÇÃO Nº: 197 - ANO: 2 I SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário
Municipal de Esportes e Lazer, torna público que está promovendo a
seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 002/2026 - PROCESSO Nº 22/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS TIPO RODOVIÁRIO.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 10:00 horas do dia 09 de
março de 2026.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 19 de fevereiro de 2026.

CARLOS FREDERICO VITALI ABIB

Secretário Municipal de Esportes e Lazer

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR

EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA N° 1.851, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 - Exonerar, a
pedido, a partir do dia 29 de dezembro de 2025, nos termos do artigo
32 da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora
LUCIANA KATIA PINTO CARDOSO, RGF 17.830, exercente do cargo de
Agente Escolar, Padrão E-3, lotada na Coordenadoria de Gestão
Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação.

PORTARIA N° 1.860, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a pedido,
a partir do dia 5 de janeiro de 2026, nos termos do artigo 32 da Lei
Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora MARIA
EDUARDA SILVA CIPULLO, RGF 22.609, exercente do cargo de Auxiliar
de Serviços Gerais, Padrão E-1, lotada no Departamento de
Atendimento ao Cidadão da Coordenadoria de Gestão Administrativa
da Secretaria de Gestão e Contratações Públicas.

PORTARIA Nº 1.861, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - Dispensar, a pedido,
a partir de 5 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do artigo 10
da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a servidora
VANESSA DUARTE DOS SANTOS, RGF 24.224, exercente do emprego
público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada na
Coordenadoria de Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria
de Educação.

PORTARIA N° 1.864, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a pedido,
a partir do dia 5 de janeiro de 2026, nos termos do inciso II do artigo
33 da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora
MARIA APARECIDA CERVAN VIDAL, RGF nº 23.406, exercente do cargo
de Secretária-Adjunta, referência DCA-6, lotada no Gabinete da
Secretaria de Educação.

PORTARIA N° 1.865, DE 5 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, nos termos
do inciso II do artigo 9° da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro
de 2011, o senhor DAELCIO DE FREITAS, CPF nº 107.568.948-16. para
exercer o cargo de provimento em comissão de Consultor para
Assuntos Especiais 1, Padrão C-47, lotado no Gabinete da Prefeita,
com previsão de exercício em 5 de janeiro de 2026.

PORTARIA N° 1.876, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a pedido,
a partir do dia 7 de janeiro de 2026, nos termos do artigo 32 da Lei
Complementar n° 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora MELISSA
IBRAHIM, RGF 19.097, exercente do cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil, Padrão E-7, lotada na Coordenadoria de
Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação.

PORTARIA N° 1.877, DE 7 DE JANEIRO DE 2026 - Extinguir, a partir de
3 de dezembro de 2025, o contrato de trabalho da servidora TATIANE
FLAVIANO SANTOS, RGF 24.414, exercente do emprego público de
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada na Coordenadoria de
Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação, nos
termos do inciso III do artigo 10 da Lei Complementar n° 154, de 18
de janeiro de 2021, cc. o artigo 16 do Decreto nº 19.910, de 26 de
fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 1.894, DE 8 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que à servidora ELVIRA MACHADO SILVA, RGF
9.264, exercente do emprego público de Auxiliar de Serviços Gerais,
Padrão F-1, lotada no Gabinete da Secretaria de Cultura, foi concedida
aposentadoria compulsória, a partir de 22 de dezembro de 2025, nos
termos do inciso II do § 1º do artigo 40 da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988.

PORTARIA Nº 1.901, DE 12 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a pedido,
a partir do dia 12 de janeiro de 2026, nos termos do artigo 32 da Lei
Complementar n° 82, de 7 de janeiro de 2011, a servidora NATHALIA
LUIZA TOKUMOTO OCRICIANO, RGF 22.032, exercente do cargo de
Agente Escolar, Padrão E-3, lotada na Coordenadoria de Gestão
Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 1.919, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a partir
do dia 13 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do artigo 33 da
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor VALDINEI
APARECIDO DE FREITAS ROCHA, RGF nº 23.836, exercente do cargo de
provimento em comissão de Assessor de Gabinete, referência DCA-2,
lotado no Gabinete da Secretaria de Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 1.920, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a partir
do dia 13 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do artigo 33 da
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor DEMIAN
VINICIUS KAHIL, RGF n° 23.515, exercente do cargo de provimento em

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/E66B-3C1A-2692-11E4.

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026

comissão de Chefe de Divisão de Projetos e Eventos Esportivos,
referência DCA-3, lotado no Departamento de Esportes da Secretaria
de Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 1.921, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a partir
do dia 13 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do artigo 33 da
Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o servidor FLAVIO
LUIS DA SILVA, RGF n° 24.058, exercente do cargo de provimento em
comissão de Diretor do Departamento de Esportes, referência DCA-4,
lotado na Secretaria de Esportes e Lazer.

PORTARIA Nº 1.922, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, nos
termos do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82. de 7 de
janeiro de 2011, o senhor VALDINEI APARECIDO DE FREITAS ROСНА.
CPF n° 379.xxx.xxx-17. para exercer o cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Projetos e Eventos Esportivos,
referência DCA-3, lotado no Departamento de Esportes da Secretaria
de Esportes e Lazer. com previsão de exercício a partir do dia 14 de
janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 1.923, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 - Nomear, nos
termos do inciso II do artigo 9º da Lei Complementar nº 82, de 7 de
janeiro de 2011, o senhor DEMIAN VINICIUS KAHIL, CPF nº
174.xxx.xxx- 41. para exercer o cargo de provimento em comissão de
Diretor do Departamento de Esportes. referência DCA-4, lotado na
Secretaria de Esportes e Lazer, com previsão de exercício a partir do
dia 14 de janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 1.926, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - Dispensar, a pedido,
a partir de 14 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do artigo 10
da Lei Complementar nº 154, de 18 de janeiro de 2021, a servidora
TATIANA KELIAN KISELEFF TABELLIONE, RGF 24.178. exercente do
emprego público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, lotada na
Coordenadoria de Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria
de Educação.

PORTARIA N° 1.927, DE 14 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a pedido,
a partir do dia 27 de agosto de 2025, nos termos do artigo 32 da Lei
Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011. a servidora SIMONE
LOPES BRANDÃO LIMA, RGF 20.037, exercente do cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil, Padrão E-7, lotada na Coordenadoria de
Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 1.935, DE 15 DE JANEIRO DE 2026 - Exonerar, a partir
de 15 de janeiro de 2026, nos termos do inciso I do parágrafo único
do artigo 32 da Lei Complementar nº 82, de 7 de janeiro de 2011, o
servidor TIAGO RODRIGUES DO PRADO, RGF 20.855, exercente do
cargo de Agente Sepultador, Padrão E-4-A, lotado no Departamento
de Manutenção de Próprios Públicos da Secretaria de Serviços
Urbanos e Zeladoria.

PORTARIA Nº 1.948, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que ao servidor JOSÉ DONIZETI DO CARMO, RGF
19.650, exercente do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. Padrão E-1,
lotado no Departamento de Recursos de Tecnologia da Informação е
Comunicação da Secretaria de Gestão e Contratações Públicas, foi
concedida aposentadoria por invalidez permanente, a partir de 1º de
dezembro de 2025, nos termos do inciso I do § 1° do artigo 40 da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, cc. o inciso I
do § 1° do artigo 5º da Lei Complementar nº 35, de 5 de julho de 2005,
conforme a Portaria nº 132, de 27 de novembro de 2025 - Iprem.

PORTARIA Nº 1.949, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que à servidora MARIA D' APARECIDA RAMALHO
SIQUEIRA, RGF 16.997, exercente do cargo de Auxiliar de
Desenvolvimento da Educação, Padrão E-3, lotada na Coordenadoria

de Gestão Pedagógica e Administrativa da Secretaria de Educação, foi
concedida aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição, a partir de 1º de dezembro de 2025, nos termos da
alínea "a" do inciso III do § 1° do artigo 40 da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, сс. alínea "a" do inciso III do
§ 1º do artigo 5º da Lei Complementar nº 35, de 5 de julho de 2005,
conforme a Portaria nº 135, de 27 de novembro de 2025 - Iprem.

PORTARIA Nº 1.950, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que ao servidor MARIO HELENO NOGUEIRA DE
MATOS, RGF 7.771, exercente do cargo de Motorista, Padrão E-11,
lotado no Departamento de Rede Básica da Secretaria de Saúde e
Bem-Estar. foi concedida aposentadoria voluntária por idade, a partir
de 1º de dezembro de 2025, nos termos da alínea "b" do inciso III do
§ 1° do artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil de
1988, cc. a alínea "b" do inciso III do § 1º do artigo 5° da Lei
Complementar nº 35. de 5 de julho de 2005, conforme a Portaria nº
136, de 27 de novembro de 2025 - Iprem.

PORTARIA N° 1.951, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que à servidora PAULA ADRIANA CUNHA CHAGAS,
RGF 16.259, exercente do cargo de Agente Escolar, Padrão E-3, lotada
na Coordenadoria de Gestão Pedagógica e Administrativa da
Secretaria de Educação, foi concedida aposentadoria por invalidez
permanente, a partir de 1º de dezembro de 2025, nos termos do
inciso I do § 1º do artigo 40 da Constituição da República Federativa
do Brasil de 1988, cc. o inciso I do § 1º do artigo 5° da Lei
Complementar nº 35, de 5 de julho de 2005, conforme a Portaria nº
134 de 27 de novembro de 2025 - Iprem.

PORTARIA N° 1.952, DE 19 DE JANEIRO DE 2026 - Declarar, para fins
de apostilamento, que ao servidor WAGNER REZENDE, RGF 18.481,
exercente do cargo de Agente Sepultador. Padrão E-4-A, lotado no
Gabinete da Secretaria de Serviços Urbanos e Zeladoria, foi concedida
aposentadoria por invalidez permanente, a partir de 1° de dezembro
de 2025, nos termos do inciso I do § 1° do artigo 40 da Constituição
da República Federativa do Brasil de 1988, cc. o inciso I do § 1º do
artigo 5° da Lei Complementar nº 35, de 5 de julho de 2005, conforme
a Portaria nº 133, de 27 de novembro de 2025 - Iprem.

Sérgio Decaro

Coordenador de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento do Servidor

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/E66B-3C1A-2692-11E4.

PÁG.3 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEXTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2026

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/E66B-3C1A-2692-11E4.

http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://www.imprensaoficial.com.br/
mailto:diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E66B-3C1A-2692-11E4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 19/02/2026 17:47:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 19/02/2026 17:48:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/E66B-3C1A-2692-11E4

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/E66B-3C1A-2692-11E4